Дело № 5-4-290/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июня 2021 года                                                                          г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым - Мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Квача Алексея Викторовича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № от … гражданин Квач А.В. ДАТА в 02 часа 05 минут по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, хранил без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РК № от … является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой …г. (в перерасчете на высушенное вещество), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В судебном заседании Квач А.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Заслушав Квача А.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Кроме признания своей вины Квачем А.В., факт совершения им административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от … №  (л.д. 3), рапортами от 06.05.2021 и 29.04.2021 года (л.д. 2, 4), протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2021г. с фототаблицей к нему (л.д. 14-18), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.04.2021г. (л.д. 5), заключением эксперта № от … (л.д. 30-33), объяснениями Квача А.В. от 23.04.2021 года (л.д. 13).

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия Квача А.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, мировой судья считает возможным назначить Квачу А.В. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым возложить на Квача А.В., на основании ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, обязанность явиться  в течение  трех суток  со дня вступления  настоящего  постановления в законную силу в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская,13) для  решения  вопроса  о необходимости  постановки  на диспансерный учет с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.
Согласно требованиям ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Согласно подпункту «а» пункта 1 Постановления Правительства РФ от 18.06.1999 № 647 «О порядке дальнейшего использования или уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, или их частей, содержащих наркотические средства ил психотропные вещества либо их прекурсоры, а также инструментов и оборудования, которые были конфискованы или изъяты из незаконного оборота либо дальнейшее использование, которых признано нецелесообразным» наркотические средства подлежат уничтожению в полном объеме.  Таким образом, изъятое у Квача А.В. наркотическое вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой … г, хранящееся в централизованной камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО МВД по Республике Крым» (адрес: г. Симферополь, ул. Лизы Чайкиной, д. 13/166), по квитанции № подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Квача Алексея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Вещественное доказательство – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой … г, хранящееся в централизованной камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО МВД по Республике Крым» (адрес: г. Симферополь, ул. Лизы Чайкиной, д. 13/166) по квитанции №, по вступлении в законную силу настоящего постановления – уничтожить.
Исполнение постановления в части уничтожения наркотического средства возложить на УМВД России по г. Симферополь, акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, л/с  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35701000, КБК – 828 1 16 01063 01 0008 140.

Разъяснить Квачу А.В., что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Квачу А.В., что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Квача А.В., обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (ул. Февральская, 13, г. Симферополь, Республика Крым) для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.
Разъяснить Квачу А.В., что согласно ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Копию постановления после вступления  его в законную силу  направить  в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская, 13) – для решения вопроса о необходимости постановки Квача А.В. на диспансерный учет, куда он должен  явиться  в течении трех суток  со дня вступления  настоящего постановления в законную силу с последующим  направлением его на медицинское  лечение и(или) социальную реабилитацию.
Контроль за исполнением Квачем А.В. обязанности по прохождению диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств поручить Отделу полиции №1 «Железнодорожный» УМВД России по городу Симферополю.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья                              подпись

        Д.С. Щербина